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قدردانی از حافظان امنیتسفر به ریاض و چند نکته

سلطه وحشت از طالبان بر افغانستان

جنایت جنگی در حمله به شاهچراغ
سعید دانشمند 

ایران و عربستان رقبای سنتی در خاورمیانه 
هستند؛ دو کشوری که گاهی درگیر جنگ نیابتی 
می‌شوند و گاهی تن به مصالحه می‌دهند. ظاهرا 
پس از چندسال تنش بی‌سابقه، تهران و ریاض 
دست آشتی داده‌اند و سفارتخانه‌ها بازگشایی 
شده‌است. ظاهرا »حسین امیرعبداللهیان« برای 
بازگشت رسمی سفیر ایران در چارچوب سفر یک‌ 
روزه به ریاض می‌رود اما گفته می‌شود که موضوعات 
متنوعی برای چانه‌زنی‌های علنی و غیرعلنی طرفین 

وجود دارد.
آنگونه که از شایعات برمی‌آید؛ تهران می‌خواهد 
ریاض هم در جریان مبادله ایران و آمریکا قرار 
بگیرد. تجربه استفاده از کانال‌های قطر و عمان 
نشان داده که کشورهای حاشیه‌ خلیج فارس تمایل 
شدیدی برای تثبیت آرامش در منطقه دارند. نکته 
حائز اهمیت اینجاست که امارات متحده عربی هم 
دوست دارد به عنوان یک ‌بازیگر منطقه‌ای لحاظ 
شود اما مساله اینجاست که ریاض برای خود 
پرستیژ پدرخوانده را در شورای همکاری قائل است.

 نوع رفتار عربستان در پیش‌دستی برای آشتی با 
وساطت پکن، دعوت از رئیس‌جمهوری ایران، تغییر 
رویکرد شبکه ایران‌اینترنشنال، حذف بودجه کمک 
به سازمان تروریستی مجاهدین خلق، تلاش برای 
حل مساله جنگ یمن یا بحران ریاست‌جمهوری 
لبنان نشان دهنده تغییر رویکرد ریاض در قبال 
منافع تهران در خاورمیانه است. نکته اینجاست که 
برای بقای مصالحه ایران و عربستان، تهران لازم 
است در چارچوب موازنه قدرت عربستان با آمریکا و 

اسرائیل رفتار کند.
ذهنیت تاریخی تخاصم و رقابت بین ایران 
و عربستان موضوعی است که قطعا در پس نگاه‌ 
طرفین سنگینی می‌کند اما این امکان وجود 
دارد که براساس نیازهای طرفین و تعریف منافع 
مشترک امکان افزایش تراکنش‌های دیپلماتیک یا 
حتی امنیتی بین طرفین را فراهم می‌کند. برخی 
معتقدند که همکاری نظامی و امنیتی بین طرفین 

فعلا امکان پذیر نیست. 
به موازات این تحولات، روند خاموش صلح 
ابراهیم یک فرصت و تهدید برای آشتی‌کنان 
نوپای رقبای قدیمی است. وضعیت اقتدار جمهوری 
‌اسامی در خاورمیانه بنا به فاکتورهای مرسوم در 
حال بهبود است اما این مساله‌ برای اسرائیل قابل 

تحمل نیست. گسیل نیروهای آمریکایی برای مقابله 
با نظم چینی زیر چتر بمباران تبلیغاتی آمریکا با 
عنوان »مقابله با تهدیدات امنیتی ایران« و هیاهوی 
اسرائیل، متغیرهایی هستند که روی توازن روابط 
ایران و عربستان تاثیر می‌گذارد. آمریکا نیروهایش 
را فرستاده تا ضمن اعمال فشار، بدون درگیری در 
خاورمیانه مبتنی بر سیاست موازنه حرفی برای 
گفتن داشته باشد. سیاست موازنه‌گری از دور را 
»استفان والت« در بحران سوریه برای کم و کیف 
مداخله دولت آمریکا در جنگ سوریه به کار برد 
به این صورت که آمریکا در بحران سوریه به‌طور 
مستقیم وارد جنگ نمی‌شود اما منافع استراتژیک 
خود را نیز در بحران سوریه رها نمی‌کند. آمریکا 
با استفاده از نیروهای همسو با آمریکا در صحنه 
درگیری، به مدیریت بحران می‌پردازد. بی‌اعتمادی 
فزاینده عربستان به آمریکا و اختلافات شخص 
»محمد‌بن‌سلمان« با کاخ سفید برای تهران یک 

فرصت است.  
نوع بده‌وبستان‌های روسیه و چین با عربستان 
رویکردی است که تهران می‌تواند در بازتعریف 
روابط از آن بهره بگیرد اما تهران باید مراقب باشد 
که افراط و تفریط‌‌های ایرانی ممکن است کفه وزنه 

را به سمت عربستان سنگین‌تر کند. 

کشوری که امنیت ندارد هیچ چیز ندارد. از 
همینرو است که حافظان امنیت هر کشوری جایگاه 
ویژه و خاصی در آن کشور دارند. در کشور ما نیز 
چنین است. صرفنظر از بازی‌های سیاسی رایج و 
بلواهای جناحی بی‌سود، حافظان امنیت کشور 

مورد احترام جامعه هستند.
کافی ‌است شما نیمنگاهی به کشورهای درگیر 
ناامنی بیندازید. هیچ چیز در جای خود قرار ندارد. 
تمام فعالیت‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و 
البته اقتصادی تحت تاثیر همین ناامنی در رکود 

کامل قرار گرفته است.
اینکه گهگداری کشور ما مورد طمع تروریست‌ها 
قرار ‌می‌گیرد در عین تلخی و گزندی که به ما 
می‌رساند اما گواه مناسبی برای تایید گزاره بالا 
است. در حادثه حرم شاهچراغ آنچه که تروریست‌ها 
مدنظرشان بود و هست از بین بردن همان احساس 

امنیت است. این گروه‌ها که بیشترشان نیابتی عمل 
‌می‌کنند تلاش دارند امنیت را از کشور بگیرند زیرا 
‌می‌دانند در نبود امنیت یک جامعه چیزی برای 

عرضه  ندارد.
بر همین اساس اگر دقت کرده باشید در 
چنین حملاتی هدف خاصی تعریف نشده همین 
که در یک مکان عمومی که عمدتا مذهبی است 
تیراندازی شود و چندین نفر به شهادت برسند برای 

این گروه‌ها کافیست.
در حقیقت این شیوه دست گذاشتن بر موضوعی 
است که از نقاط قوت جمهوری اسلامی برشمرده 
‌می‌شود. ضمن حفظ مواضع‌ام در مورد انتقادهایی 
که به وضع موجود است اما باید تاکید کنم که 
امنیت موجود مرهون تدابیری است که در سطح 

عالی اتخاذ شده است.
 البته نمی‌خواهم بگویم هیچ نقصی وجود ندارد؛ 
آری به هرحال در هر سیستمی باگ‌هایی وجود 
دارد ولی اصل موضوع نباید زیر سوال برود. ایران 
کشوری در قلب اروپا نیست بلکه کشوری است در 
قلب خاورمیانه که از هر طرف تهدیدی متوجه آن 

است. اگر کاهلی در زمینه امنیتی رخ دهد به نوعی 
کشور از سوی گروه‌های نیابتی بلیعده ‌می‌شود .

البته من قصد ندارم به تحلیل‌های رسانه‌های 
اصولگرا بپردازم و حادثه اخیر را به ماجرای سالگرد 
اعتراضات و برگزاری انتخابات ربط دهم زیرا آنچه 
که اهمیت دارد رعایت جانب انصاف و اصل وطن 
پرستی در نقد نیروهای حافظ امنیت است. اینکه 
گفته ‌می‌شود چرا دوباره در حرم شاهچراغ عملیات 
تروریستی رخ داده پس ضعفی وجود دارد اصل 
موضوع صحیح و قابل نقد است ولی این نقد باید 
به شیوه‌ای باشد که زحمات این عزیزان زیر سوال 
نرود. بنده یقین دارم مسئولان و سازمان‌های 
مرتبط به اندازه مکفی به ضعف‌ها و باگ‌ها پرداخته 

و ‌می‌پردازند. 
باید توجه داشت که ما در مورد یک مسئله 
جناحی و یا سیاسی سطحی صحبت نمی‌کنیم؛ ما 
در حال بحث در مورد ارکان اصلی نظام هستیم که 

نقد آن پیچیدگی‌های خود را دارد.
امید است دیگر شاهد چنین حملاتی در کشور 

نباشیم.

دو سال از سقوط نظام جمهوری و ورود 
نیروهای طالبان به کابل و تصرف ارگ ریاست 
جمهوری افغانستان می‌گذرد. طالبان در دومین 
سال حاکمیت خود سیاست‌های محدودکننده 
علیه شهروندان افغانستان را افزایش دادند که دو 
هدف عمده این سیاست‌ها زنان و شیعیان این 
کشور بودند. دیروز به مناسبت دومین سال تسلط 
طالبان بر افغانستان از سوی این گروه تعطیلی 
عمومی اعلام شده بود. شماری از نمایندگی‌های 
سیاسی طالبان در خارج از کشور، حتی آن را »روز 

استقلال« افغانستان به دست طالبان دانسته‌اند.
اما شهروندان افغانستان، روز سقوط 15 اوت 
سال 2021 را، »یکی از سیاه‌ترین« روزهای تاریخ 
این کشور ‌می‌دانند و ‌می‌گویند که در این روز تمام 
دستاوردهای دو دهه گذشته یک ملت از بین رفت.
بسیاری از شهروندان افغانستان براین باور 
هستند که طالبان در این روز بر اثر »یک معامله 
خائنانه« بر افغانستان مسلط شدند و سرنوشت 
میلیون‌ها شهروند این سرزمین را »به گروگان« 

گرفته‌اند.
در آستانه دومین سال تسلط طالبان بر 
افغانستان، کارشناسان سازمان ملل متحد نیز اعلام 

کردند که تصور تغییر طالبان اشتباه بوده است.
طالبان در سال دوم حاکمیت خود در افغانستان، 
برخلاف تمام انتظارات محدودیت‌ها بر زندگی 
شهروندان این کشور را افزایش دادند و موارد متعدد 

از خشونت این گروه علیه مورد به ثبت رسید.
تشدید زن ستیزی

طالبان در اولین سال تسلط خود بر افغانستان، 
آموزش دختران بالاتر از کلاس ششم را منع کردند 
و به کارمندان زن اجازه ندادند که در ادارات دولتی 

حضور یابند.
اما در دومین سال حاکمیت طالبان، موارد 
سیاست‌هایی که از سوی فعالان حقوق زنان و 
کارشناسان سازمان ملل متحد »زن ستیزانه« گفته 

می‌شود، به مراتب افزایش یافت.
گروه طالبان در دومین سال حاکمیت خود در 
افغانستان، زنان را از تحصیل در دانشگاه‌ها و مراکز 
تحصیلی خصوصی نیز منع کردند و به آنها اجازه 

شرکت در امتحان کنکور سراسری را ندادند.
با این محدودیت‌ها، تقریبا تمام زمینه‌ها برای 
آموزش دختران بالاتر از دوره ابتدائی، از بین رفت 
و میلیون‌ها دختر در افغانستان از دسترسی به 

آموزش محروم شدند.
علاوه بر این، طالبان در دومین سال حاکمیت 
خود کار زنان را در سازمان‌های غیردولتی داخلی و 
بین‌المللی و دفاتر سازمان ملل متحد ممنوع کردند 
و ده‌ها هزار زن را که نان‌آور خانواده‌های شان 
بودند، بیکار کردند. این گروه در آخرین اقدام خود 
علیه زنان افغانستان، در آستانه دومین سال تسلط 
خود بر افغانستان، آرایشگاه‌های زنانه را در سراسر 

این کشور مسدود کردند.
بر اساس آمار اتحادیه کارگران افغانستان، بر 
اثر این تصمیم طالبان بیش از 60 هزار زن بیکار 
شده است که شمار قابل توجه آن‌ها نان‌آوران 

خانواده‌هایشان بوده‌اند.
کارشناسان سازمان ملل متحد در یکی از 
آخرین گزارش‌هایشان گفته بود که رفتار طالبان در 
قبال زنان افغانستان ‌می‌تواند »آپارتاید جنسیتی« 
به شمار رود. دیده بان حقوق بشر و کمیسیون 
بین‌المللی حقوقدانان نیز رفتارهای طالبان با زنان 
را »جنایت علیه بشریت« دانسته بود و خواستار 

پیگیری آن شده بود.
محدود کردن آزادی مذهبی شیعیان

به گزارش شفقنا، گروه طالبان در دومین سال 
حاکمیت خود در افغانستان، آزادی مذهبی شیعیان 

این کشور را به صورت »بی‌سابقه« محدود کردند.
این گروه در این سال اقدام به حذف فقه 
جعفری از نصاب درسی دانشگاه‌های افغانستان 
کردند و پیشنهاد شورای علمای شیعه را در این 

مورد نپذیرفتند.
اما طالبان عمده‌ترین محدودیت‌ها را بر شیعیان 
افغانستان در دهه محرم امسال اعمال کردند که در 
تاریخ معاصر این کشور بی سابقه خوانده شده است.

طالبان در محرم امسال به نیمی از حسینیه‌ها 
و تکیه‌خانه‌های شهر کابل اجازه برگزاری مراسم 
عزدارای را ندادند، اجازه نصب پرچم عزاداری از 
سوی شیعیان بر فراز دکان‌ها و خانه‌ها داده نشد، 
حضور دسته‌های سینه‌زنی در خیابان‌ها حتی 
در مناطق شیعه‌نشین ممنوع با برخورد خشن 
نیروهای طالبان مواجه شد و اجازه برگزاری 

مراسم‌های عزاداری بزرگ به شیعیان داده نشد.
علاوه بر این‌ها، طالبان در روز عاشورای حسینی 
در شهر کابل عزاداران را با شلیک هوایی متفرق 
کردند و اجازه عزاداری به آنها ندادند، اما در شهر 
غزنی، »مستقیم« به سمت عزاداران شلیک کردند 
که بر اثر آن به قول منابع طبیعی چهار نفر عزادار 
از جمله دو کودک کشته و حدود 30 نفر دیگر 

زخمی شدند.
بسیاری از کارشناسان امور مذهبی به این باور 
هستند که چنین محدودیتی بر حقوق و آزادی‌های 
مذهبی شیعیان در افغانستان دست کم در یک 

قرن اخیر در این کشور سابقه نداشته است.

شاهچراغ، نورانی‌تر از همیشه به رنگ سرخ 
)شهادت( شاهچراغ، مظهر سرو درست قامت 
و همیشه سبز، در برابر حملات تروریست‌های 
تکفیری و اربابان قلاده به دهنِ نفس بریده، ایستاده، 
که از هر ابزاری برای ضربه زدن به اسلام و جمهوری 

اسلامی ایران گله‌ای حمله‌ور شده‌اند.
سریال تکراری و شکست خورده مظلوم نمایی، 
یهودیان و فرقه بهائیت و حامیان آنها در این گیتی 
دیگر بیننده‌ای ندارد. و حنای بی‌رنگ و بنجل 
صهیونیسم که از مدافعان و حامیان تکفیری‌های 
منحرف هستند، دیگر مشتری ندارد و نخواهد 
داشت. یکی از دشمنی‌های علیه جمهوری اسلامی 
ایران که در همه دنیا، آن را جنایت جنگی محسوب 
‌می‌کنند، حمله به اماکن مذهبی هست، در دو 
سال اخیر دو بار به حرم احمد بن موسی )ع( که 
از زیارتگاه‌های مهم مذهبی شیعه در ایران هست، 
حمله شده، که باعث ترور مردم مسلمان بی‌گناه 

ایران شده است.
حرم شاهچراغ آرامگاهی در شهر شیراز است 
که بنابر اعتقاد شیعیان، احمد بن موسی پسر ارشد 
امام موسی کاظم)ع( و برادر امام رضا)ع( است. این 
حرم پس از حرم علی بن موسی)ع( و حرم فاطمه 
معصومه)س(، سومین حرم پراهمیت شیعه در ایران 
است. حمله تروریستی به زائران حرم شاهچراغ که 
از زیارتگاه‌های مهم مذهبی ایران در شیراز است، در 
4 آبان 1401 ش. رخ داد که مسؤلیت این حمله 
تروریستی را گروه تکفیری داعش پذیرفت که باعث 

شهادت 13 نفر و مجروحیت 35 نفر از زائرین این 
حرم شد. و در سناریوی تکراری ساعت 19 روز 
یکشنبه 22 مرداد 1402 حادثه تروریستی دیگر در 
حرم شاهچراغ رخ داد که یک نفر به شهادت رسید 

و هفت نفر دیگر هم مجروح شدند.
حمایت از اماکن عبادی در حقوق بین‌الملل؛ بند 
ج ماده )23( پروتکل اول الحاقی 1977 هرگونه 
حمله به مکان‌های عبادت را به عنوان هدف اعمال 
تلافی‌جویانه ممنوع کرده است. اساسنامه دیوان 
بین‌المللی کیفری نیز در ماده )8( هدایت عمدی 
حمله ضد ساختمان‌هایی را که برای مقاصد مذهبی 
اختصاص یافته و مشروط بر اینکه آن اهداف نظامی 

نباشند، جنایت جنگی محسوب کرده است.
حمایت از اماکن عبادی در منابع فقه اسامی، 
قرآن کریم در سوره سوره حج آیه 40 ‌می‌فرماید: 
»الَّذینَ أخُْرِجُــوا مِنْ دِیارهِِمْ بغَِیْرِ حَقٍّ إلِاَّ أنَْ یقَُولوُا 
مَتْ  ُّنَا اللهُ وَ لوَْ لا دَفْعُ اللهِ النَّاسَ بعَْضَهُمْ ببَِعْضٍ لهَُدِّ رَب
صَوامِعُ وَ بیَِعٌ وَ صَلوَاتٌ وَ مَساجِدُ یذُْکَرُ فیهَا اسْــمُ 
هُ إنَِّ اللهَ لقََوِیٌّ  اللهِ کَثیراً وَ لیََنْصُرَنَّ اللهُ مَنْ ینَْصُــرُ
عَزیزٌ«. همان‌ها که از خانه و شهر خود، به ناحق 
رانده شدند، جز اینکه می‌گفتند: »پروردگار ما، 
خدای یکتاست!« و اگر خداوند بعضی از مردم را 
بوسیله بعضی دیگر دفع نکند، دیرها و صومعه‌ها، 
و معابد یهود و نصارا، و مساجد مسلمانان که نام 
خدا در آن بسیار برده می‌شود، ویران می‌شود! و 
خداوند کسانی را که یاری او کنند )و از آیینش دفاع 
کنند( یاری می‌کند؛ خداوند قوی و شکست ناپذیر 

است. هم چنین قرآن کریم در سوره بقره آیه 114 
ِ أنَْ  نْ مَنَعَ مَسَــاجِدَ اللَّ ‌می‌فرماید: »وَمَنْ أظَْلمَُ مِمَّ
یذُْکَرَ فیِهَا اسْمُهُ وَسَعَى فیِ خَرَابهَِا أوُلئَِکَ مَا کَانَ لهَُمْ 
نیَْا خِزْیٌ وَلهَُمْ  أنَْ یدَْخُلُوهَــا إلَِّ خَائفِِینَ لهَُمْ فیِ الدُّ
فیِ الْخِرَةِ عَذَابٌ عَظِیمٌ« و چه کسانی ستمکارتر از 
کسانی هستند که از بردن نام خدا در مساجد خدا 
جلوگیری کردند، و در خرابی آنها کوشیدند؟ آنان را 
شایسته نیست که در آن ]مراکز عبادت[ درآیند، 
جز در حال ترس ]از عدالت و انتقام خدا[. برای 
آنان در دنیا خواری و زبونی است و در آخرت عذابی 
بزرگ است. ظاهر آیه بر تهدید کسانی دلالت دارد 
که احترام مکان‌های مذهبی را حفظ نمی‌کنند و 
مانع عبادت در آنها شده و بر انهدام و تعطیلی شعائر 
در آنها اقدام ‌می‌کنند. همچنین قرآن کریم در سوره 
بقره آیه 190 فرموده: »وَقَاتلُِوا فیِ سَبِیلِ الَلّ الذَِّینَ 
یقَُاتلُِونکَُمْ وَلَ تعَْتَدُوا إنَِّ الَلّ لَ یحُِبُّ المُْعْتَدِینَ« در 
راه خداوند با کسانی که با شما ‌می‌جنگند، بجنگید 
و تعدی نکنید همانا خداوند تجاوزکاران را دوست 

نمی‌دارد.
اقدامات اخیر گروه‌های تکفیری در حمله به حرم 
شاهچراغ در سرزمین اسلامی، همین فتنه انگیزی و 
ترویج فساد و آشوب را تداعی ‌می‌کند که به واسطه 
نیروهای امنیتی و همچنین افراد با ایمان و غیور 
کشور اسلامی ایران، دفع خواهد شد، تا همانند این 
حرکت‌ها در سایر مکان‌های مذهبی ایران دیگر 
اتفاق نیفتد. و از طرفی معاهدات بین المللی ناظر 

بر حمایت از اماکن عبادی، اجرا شوند.
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